<sup>16</sup> Cf. C.I.C., can. 1020, § 2.

<sup>17</sup> Cf. C.I.C., can. 1020, § 1.

<sup>18</sup> Cf. C.I.C., can. 1020, § 3; S. C. de disciplina Sacramentorum, *Instructio de normis a parochis servandis in peragendis canonicis investigationibus antequam nupturientes ad matrimonium ineundum admittant*, d. 29 iunii 1941 n. 2, in A.A.S., v. 33 (1941), p. 298.

<sup>19</sup> Cf. S. C. de disciplina Sacramentorum, *Instructio ad Rev.mos Ordinarios super probatione status liberi ac denuntiatione initi matrimonii*, d. 4 iulii 1921, n. 1, in A.A.S., v. 13 (1921), p. 348; C.I.C., cc. 1020 et 1097, n. 1.

<sup>20</sup> Cf. *Instructionem* cit., *Appendix*, Allegatum I.

<sup>21</sup> Cf. *Instructionem* cit., *Appendix*, Allegatum I.

<sup>22</sup> Cf. *Instructionem* cit., n. 4.

<sup>23</sup> Cf. C.I.C., can. 1020, § 2.

<sup>24</sup> Cf. S. C. de disciplina Sacramentorum, *Instructio* a. 1941, l. c., p. 312.

<sup>25</sup> Cf. S. C. de disciplina Sacramentorum, *Instructio* a. 1941, l. c., p. 312.

<sup>26</sup> Cf. S. C. de disciplina Sacramentorum, *Instructio* a. 1941, l. c., p. 299.

## 2) RELATIO EM.MI P. D. BENEDICTI CARD. ALOISI MASELLA PRAESIDIS COMMISSIONIS DE DISCIPLINA SACRAMENTORUM

In Actis et Documentis Concilio Oecumenico Vat. II apparando, plurium Exc.morum Episcoporum leguntur suggestiones et petitiones ut magis in animis fidelium inculcarentur necessitas praeparationis ad matrimonium. Unanimi quoque suffragio Membra Commissionis « de disciplina Sacramentorum » in eandem venerunt persuasionem atque in hac ipsa Commissione Centrali Em.mi Patres ac Exc.mi Praesules pluries manifestarunt opportunitatem actuosius efficiendi ut debita cum instructione atque apta coniugum praeparatione matrimonia inter fideles contrahantur. Magnum etenim divortiorum hodie patimur flagellum, neque ullum pro bono Ecclesiae et societatis civilis superest remedium, nisi Pastorum operositas animarum. « Antiquitus — legitur in schemate nostro — ipse ordo moralis publicis validis munimentis unitatem, fidelitatem, indissolubilitatem matrimonii non raro defendere solebat; hodie e contrario pravi mores publici frequentissime incitant ad separationes, infidelitates ac divortia, quibus connubii firmitas multiplici ex parte labefactatur ». Quare consentaneum visum est ut Sacrum Oecumenicum Concilium christianos adhortetur ad seriam matrimonii praeparationem curandam et Pastores animarum advocare ut hanc eorum pastoralis sol-

licitudinis partem, magno cum zelo, assiduitate ac operosissima caritate adimpleant. Schema, quod coram vobis iacet, triplicem partem habet. In suo complexu non novas quidem res proponit, verum diligentiam expostulat sive Pastorum animarum sive fidelium ipsorum ut praeparationem ad matrimonium attentius cogitare velint. Litterae Encyclicae Pii XI, quae a verbis incipiunt: « Casti connubii », iam diu argumentabantur praeclaras demonstrationes afferentes circa motiva quae illam instant ac urgent. Prior pars nostri schematis eadem resumit atque aliquantulum complet, praesertim invitamentum habet ut omnes, quibus id pertinet, negligere aut parvipendere opportunitatem atque adeo necessitatem huiusmodi praeparationis non praesumant. Quo enim melius coniuges praeparati ad nuptias accedant eo magis christiana connubia felicem successum atque animarum bonum obtinere valebunt.

In altera parte schematis media proponuntur quibus praeparatio haec agatur oportet. Iuxta multorum vota institutio matrimonialis in forma catechetica firmiter et bene praescribitur sub ductu parochorum atque adhibitis industriis quae instructionem ipsam efficaciorum reddant.

Quare etiam commendatur Patribus auxilium invocari laicorum Actionis Catholicae, cum Associationes in hunc finem constitutae multum prodesse facile praevideantur, prout quaedam eximia experientia edocuit. De praeparatione denique iuridica et pastoralis tertia schematis pars normas tradit, collectas praesertim ex instructionibus Sacrae Congregationis de disciplina Sacramentorum. Sunt enim sapienter datae diversis temporibus ac utinam maiori diligentia ab omnibus, ad quos pertinet, servarentur. Unde sanctio huius Sacrosancti Concilii duplicatam vim eisdem tribuere posse speratur.\*

### 3) ANIMADVERSIONES SODALIIUM

Card. LIÉNART: Quamvis hoc schema mihi valde placeat, quasdam tamen adnotationes proponere vellem.

1) Quoad praeparationem remotam (pagina 4,<sup>1</sup> lineis 11 et subsequentibus) aestimo quod commendare oportebat initiationem sexualem iuvenum sanam, a parentibus factam, et educationem amoris per exercitationem donationis sui erga membra familiae et erga sodales scholae et laboris.

2) Quoad praeparationem pastorem. Institutio catechetica de qua

---

\* Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

<sup>1</sup> Cf. p. 384.

agitur in paginis 6 et 7,<sup>2</sup> modo mere intellectuali concipitur et nimis frigida apparet. Occasionem tamen praebet pastoribus maxime propitiam, non solum ad futuros coniuges instruendos, sed ad eos magis ad amorem religionis conquirendos. Nam occasio est paternam Ecclesiae sollicitudinem eis manifestare et sensum divinum magni eventus vitae eorum eis revelare. Verbi gratia occasio est memorandi quod Deus est amor et quod amor humanus a Deo procedit et a Deo benedicitur. Experientia constat quod praeparatio ad matrimonium aperire potest corda futurorum coniugum ad revelationem totius mysterii christiani.

3) Quoad praeparationem iuridicam, duo mihi videntur nimis stricta et emendanda:

a) quod examen peragendum sit personaliter a parochio (pagina 9,<sup>3</sup> linea 19). Sufficeret ut fiat sub responsabilitate parochi;

b) quod in omnibus casibus dubiis, enumeratis in textu, recurrendum sit ad Ordinarium (pagina 10,<sup>4</sup> numero 12). Timeo ne Curia Episcopalis ad tantum opus implendum sufficere queat.

Card. RUFFINI: Pag. 3,<sup>5</sup> lin. 18: « *non minorem sedulitatem* ». Est affirmatio quae veritatem excedit. Dicatur: « congruam sedulitatem etiam etc. ». Profecto longe accuratior requiritur praeparatio ad statum clericalem vel religiosum ineundum, quam ad matrimonium, pro quo multum adiuvat natura ipsa.

Pag. 9,<sup>6</sup> lin. 10 s.: « Examen nupturientium » de quo hic est sermo differtne ab examine memorato in pag. 8<sup>7</sup> lin. 10? Si alterum examen versatur circa res quae doctrina christiana non continentur, non pertinet ad Parochum.

Pag. 10,<sup>8</sup> ad 12, lin. 18 ss.: « Parochi matrimoniis ne assistant, inconsulto loci Ordinario... ». Si in omnibus dubitationibus, quae recensentur, consulendus esset loci Ordinarius, fere semper id fieri deberet, et nescio quomodo in magnis Dioecesibus responsum accipi posset ab omnibus petentibus.

Card. LÉGER: Mea opinione, valde opportunum est praesens schema. Istae sunt observationes meae.

Numerus 2: Pro necessitate seriosae praeparationis ad matrimonium dicantur etiam conditiones nostri temporis particulares. Matrimonium

<sup>2</sup> Cf. p. 385.

<sup>3</sup> Cf. p. 386.

<sup>4</sup> Cf. p. 387.

<sup>5</sup> Cf. p. 383.

<sup>6</sup> Cf. p. 386.

<sup>7</sup> Cf. p. 386.

<sup>8</sup> Cf. p. 387.

hodie est magis res coniugorum quam familiarum. V. g. amor mutuus maiorem partem habet quam olim; electio mutua fit ab ipsis coniugibus non a parentibus. Sed illa forma coniugalis matrimonii plus exigit a responsabilitate utriusque coniugorum quam matrimonium ubi familiae coniugorum pro magna parte sustentabant fidelitatem et stabilitatem matrimonii. Unde necessitas melioris educationis personalis.

Numerus 3: Pagina 5,<sup>9</sup> dicatur quod illud parentum consilium eo magis pondus habet quo iuniores sunt futuri coniuges. Loquatur etiam de consilio apud sacerdotem prudentem vel apud peritos; hodie enim habentur periti, in hac materia vulgariter dicta « marriage counseling ».

Numerus 5: Commendetur etiam laicis, post et ante matrimonium, lectio librorum, nostris temporibus cum spiritu christiano scriptorum in hac materia; sunt enim multi qui opportune aptantur captui omnium categoriarum personarum. Pastores ipsi invitentur ad Sacrae Scripturae et Traditioni patristicae studendum in hac materia.

Numerus 8: Compleatur enumeratio materiarum quae in institutione catechetica tractandae sunt. Addatur doctrina de natura et exigentiis amoris coniugalis; de natura et effectibus sacramenti ut causa et signum unionis Christi cum Ecclesia; de munere familiae erga societatem et Ecclesiam; de liturgia matrimonii.

Dicatur etiam quod non sufficit doctrinam tradere, sed quod institutio debet esse practica, debet tractare de difficultatibus propriis statui coniugali.

Illa institutio includere deberet tempora pro oratione.

Pagina 8,<sup>10</sup> a linea 4, dicatur necessitas coordinationis dioecesanae associationum quae ad hanc educationem tradendam vacant. Dicatur responsabilitas totius communitatis paroecialis ad efformationem illarum associationum. Non sufficit loqui de medicis: illa educatio pertinet etiam ad peritos in re oeconomica, iuridica et psychologica. Illorum enim praesentia est conditio educationis quae problemata vitae realiter attingit. Proponantur etiam methodi paedagogicae pro adultis v. g. per coetus ubi nupturientes partem activam habent.

Numerus 9: Pars quae ab illo numero incipit, ut melius a prima parte distinguatur, titulum habeat: « immediata praeparatio iuridica et pastoralis ».

Praeterea desiderarem ut in initio illius partis aliquid dicatur de modo pastorali et benigno accipiendi nupturientes pro illa verificatione iuridica. Parocho commendetur ut sit humanus, indulgens (compréhen-

<sup>9</sup> Cf. p. 384.

<sup>10</sup> Cf. p. 386.

sif) et caritativus. Concedet tempus necessarium ad fructuosum contactum cum nupturientibus. Utrumque personaliter videat. Habeat curam particularem in benigne accipiendo nupturientes matrimonii mixti; saepe enim pro non-catholico primus et decisivus est contactus cum sacerdote. Saepe est solus contactus cum sacerdote, exceptis duobus sine effectu, i. e. ad baptismum et pro funeralibus.

Card. KÖNIG: Schema optime confectum et optime exigentiis theologiae pastoralis hodiernae respondet. Sed pag. 3,<sup>11</sup> linn. 6-9 quae sic leguntur... difficultates theologicas creare videntur. Nam in omni susceptione sacramenti adultus debet semper se bene disponere et praeparationis necessitas semper urget. Et haec ratio et necessitas non maior evadit, si aliquod sacramentum semel tantum suscipi potest. Videtur potius contrarium accidere; sacramentum enim — sive confert characterem sive non — si semel tantum suscipi potest, est sacramentum quodammodo perdurans et, meliore dispositione accedente post susceptionem, novas gratias tali homini confert. Sic Pius XI in *Casti connubii* explicite in hac materia loquitur (cf. Denzinger 2238).

Ideo textus supra citatus aut omittendus aut reformandus.

Pag. 4,<sup>12</sup> lin. 11 quid significat « iuvenes igitur annos... »?

Pag. 10,<sup>13</sup> lin. 26 exoptatur ut unusquisque parochus antequam matrimonio assistat, licentiam suae Curiae consequatur. Sed hoc in omnibus dioecesibus, quae non sint valde parvae, magnum creat apparatus « burocraticum » et sacerdotes laboribus pastoralibus subtrahuntur. Ideo humiliter propono, ut aliter provideatur, aut parochos saepius convocando aut instructione matrimoniali conficiendo pro unaquaque dioecesi i. e. cum omnibus quaestionibus a parochis ponendis. Si haec non sufficienter, parochus non esset idoneus.

Exc. BARTOCETTI: Quae in schemate decreti de praeparatione ad matrimonium proponuntur meo humili iudicio valde salubria et laudanda sunt. Quae ad praeparationem iuridico-pastoralem se referunt magna ex parte confirmant quae statuta sunt per momentosam Instructionem « Sacrosanctum » die 29 iunii anni 1941 editam. Cum per plus quam tria lustra in Sacra Congregatione de disciplina Sacramentorum relationes perlustraverim de observantia dictae Instructionis, quotannis Romam missas, detur mihi venia si submissee sequentia notanda reor.

<sup>11</sup> Cf. p. 383.

<sup>12</sup> Cf. p. 384.

<sup>13</sup> Cf. p. 387.

Ad n. 16 laudatae Instructionis (Alligatum I) legimus: « Nupturienti (in conficiendo processiculo praematrimoniali) parochus recolat doctrinam Ecclesiae, nempe sponso qui ineundo coniugio intentiones (can. 1086 § 2) vel conditiones (can. 1092) forte apponant quae eius valori quomodocumque adversentur, in Sacramentum sacrilege delinquere, peccatorum illaqueari propemodum infinita congerie, sed neque posse matrimonium ita contractum nullitatis accusare, demum neque posse parochum hisce nuptiis assistere. Dicat insuper, apertis verbis, reticentiam in hac re nihil prodesse sponso ». Sequuntur aliae analogae dispositiones.

Quisquis has normas tam claras et decretorias legat, merito concludet post 21 annos ab Instructione promulgata tales causas nullitatis matrimonii e foro (saltem stricte iudiciali) disparuisse nec amplius tractari, multoque magis sententias nullitatis in dictis capitibus non amplius ferri.

Contrarium vero evenit. Nunc equidem tales processus non iam eliminati verum econtra multiplicati sunt, cum modo duae fere tertiae partes causarum in tribunalibus ecclesiasticis agitatae versentur circa assertas exclusiones vel conditiones contra matrimonii bona, praecipue contra bonum prolis, post generatim longam voluntariam coniugum cohabitationem... Et quidem non modo tales agitantur causae, sed non raro affirmative, scilicet pro nullitate matrimonii deciduntur; sic parochus dicens quae rettuli mendax — sine sua culpa — fuit et inepte — uti videtur — nupturientes absterruit...

Cur hoc factum est? Cur tam clara voluntas Ecclesiae, tam explicite expressa, effectu caruit? Cur tales processus, qui fere semper scandalum gignunt, non iam eliminati, sed multiplicati sunt et crucem maxime ponderosam pro Episcopis et iudicibus creant?

Sane quia Instructio non est de facto, in hac parte saltem, executioni mandata, pluribus rationibus independentibus a bona voluntate S. Congregationis de Sacramentis, quae eam emisit, quaeque de eius observantia pro posse curavit, sed, in hoc, parvo successu.

Quod, ni fallor, consulit, ut remedia undequaque efficacia tum Concilium tum Codex emendandum provideant.

Una e rationibus, ob quam salutaria praecepta instructionis in executioni non sunt mandata, fuit et est, parvum momentum quod nonnulla Tribunalia istis processiculis praematrimonialibus tribuerunt. Non pauca cognosco quae nec processicula expetunt antequam processum nullitatis admittant. Saepe, imo fere semper, sponsi quorum matrimonium male successit et modo novum feliciter exoptant, vel iam attentarunt, effutiunt se non bene intendisse vel parvi fecisse quaestiones a

parcho sibi delatas, eisque sine attentione responsum dedisse, licet iuramento et sua signatura depositiones firmaverint, et ita porro.

At talibus excusationibus immerito — ni fallor — auditus praebetur a iudicibus; sicuti nemo debitori credet qui, ut a pecunia solvenda se liberet, praetendat se in signanda syngrapha (cambiale) nota promissoria (I owe You) se inadvertenter et sine reflexione egisse. Tenebitur ille sane ad pecuniam reddendam.

At magis immerito tales audiuntur ingenui coniuges eorumque callidi patroni, non modo quia sic lex evacuaretur, sed etiam quia contra eorum assertionem stat factum manifestum. Nam a consummando matrimonio non iam abstinuerunt (quo in casu eis praesto esset dispensatio pontificia) sed se consideraverunt et tractaverunt uti veros coniuges, talesque passim habiti sunt in communitate, filiosque quoque forsangenerunt...

Non liceat illis passim sub palliata nullitate divortium quaerere; quod periculum maxime extat ubi nostrae sententiae — uti apud nos post Concordatum accidit — effectus civiles sortiuntur, de quibus fere exclusive nonnulli coniuges curant.

Ceterum si revera Ecclesiam sponsus decepit mentiando in processiculo praematrimoniali, num mendacii sui in foro mercedem exigere valebit? Nonne sibi satis esse debet poenam suae deceptionis effugere? Quod falsarius audeat a nostris tribunalibus — et quidem non in gratiam sed ut sibi debitam — mercedem exigere suae deceptionis, prorsus absonum et eversivum videtur, maximeque periculosum. Nam sicuti planum est, peccata et attentata contra sanctitatem matrimonii, contra certitudinem status matrimonialis necessario multiplicabuntur, uti modo lugentes videmus. Hoc vero, quidquid dicatur et praedicetur, vitari non poterit quoties talia attentata mercedem invitent et lucrosa evadant.

Spero proinde me humiliter interpretari Sacri Concilii mentem, dum toto corde ominor Deumque adprecor ut tum Schemata proposita, tum Instructio « Sacrosanctum » in foro et extra, sancte integreque observentur, hoc exigente tum ipso vero animarum bono, tum tutela ordinis familiaris et socialis necnon Ecclesiae decore.

Card. OTTAVIANI: Placet quidem schema Decreti at duo vellem additamenta proponere ad eiusdem pleniorum adaequationem necessariis instructionibus praematrimonialibus:

1) Primum quidem spectat ad matrimonia mixta sive ob impedimentum mixtae religionis sive disparitatis cultus. Opportunum mihi enim videtur ut S. Sinodus maxime commendat praxim, in nonnullis nationibus iam feliciter introductam, non concedendi, ordinarie loquendo,

dispensationem ab impedimento relativo nisi nupturientes praevie accipiant determinatum quemdam numerum instructionum a paroco vel ab alio sacerdote ad id delegato, circa fundamentalia postulata sive doctrinalia sive moralia quae respiciunt matrimonia in Ecclesia contracta. Et hoc ob duplicem rationem scilicet ex parte nupturientis acatholici ut cognoscat quanam sint obligationes religiosas fundamentales compartis catholicae quacum vivere debet, ita ut apprime cognoscat quasnam obligationes assumit subscribendo cautiones praesertim illam quae respicit obligationem de amovendo a coniuge catholico perversionis periculum; quodquidem perversionis periculum respicit tum fidem tum mores in usu iurium coniugalium.

Item id utile est pro parte catholica tum ad cognoscenda pericula a quibus cavere debet, tum ad clarius perspicienda officia quae assumit ad promovendam, pro posse, conversionem coniugis acatholici.

Ex sedula frequentatione harum instructionum deberet etiam dependere mensura largitionum seu concessionum quas Ordinarius impertiri valet ad normam c. 1102 § 2, pro ritu celebrationis matrimonii mixti. Immo ex hac frequentatione instructionum Ordinarii possent etiam concedere celebrationem Missae quae nunc semper prohibetur in matrimoniis mixtis.

Experientia constat hanc methodum quandoque hunc etiam fructum produxisse, quod pars acatholica leniter sic allecta, Dei adiuvante gratia, post matrimonium continuavit frequentare instructiones et ad conversionem pervenit.

2) Alterum additamentum etiam proponere vellem, id est: cum magis ac magis ingravescant pericula contra sanctitatem et indissolubilitatem matrimonii ob propagationem consuetudinis pacta iniendi vel subscribendi ante nuptias sive contra bonum sacramenti sive contra bonum prolis, oporteret obligare nupturientes ad firmandam, in die ipsa matrimonii antequam consensum praestent, chartulam in qua, sub fide iuramenti, ipsi declarent se reicere pacta quae forte ante nuptias inierint vel subscripserint contra bona matrimonialia.

Id sane non redderet validum matrimonium de se invalidum ob defectum consensus (quia consensus suppleri nequit) si ficte subscribant, at redderet difficiliorem probationem iuridicam et igitur instaurationem processus ad quem ceterum non haberent ius vi can. 1971, excludentis illos qui sunt impedimenti causa.

Bonum sociale id omnino requirere videtur etiamsi in particulari casu possit deficere cognitio status matrimonialis irregularis: sed sibi impudent partes si non possunt habere protectionem iuris quando ipsi egerunt in fraudem iuris.

## 4) SUFFRAGIA SODALIUM

Card. TISSERANT: Placet iuxta modum: opportunum schema est, sed instructio catechetica in paroeciis agri Romani perdifficilis mihi videtur. Saepe enim parochi de matrimonio sciunt tantum cum partes veniunt ad obtinenda documenta necessaria. Melius foret si manuale praeparetur in unaquaque natione, quod parochus daret legendum.

Card. MICARA: Placet.

Card. PIZZARDO: Placet.

Card. CICOGNANI: Placet: in voto Em.mi Card. Liénart in omnibus quae dixit. Omittendam censeo illam quasi aequiparationem inter statum clericalem vel religiosum et statum matrimonialem, nec dicerem praeparationem ad statum coniugalem « non minorem » exigere sedulitatem (cf. pag. 3,<sup>1</sup> lineas 10-20).

In voto etiam Em.mi Card. Ottaviani praesertim quoad formam celebrationis matrimoniorum mixtorum.

Relate ad ea quae dicuntur in artt. 7 et 8 (pag. 7<sup>2</sup>); omnia in actum deducantur ut habeantur *instructiones praematrimoniales* uti certo est in more, maximo cum profectu, apud nonnullas nationes (De matrimonii natura, dignitate, fine, de obligationibus coniugum); occasione autem nuptiarum, in examine nupturentium, inquiratur an in doctrina christiana sufficienter imbuti sint, praesertim quoad ea quae matrimonium respiciunt.

Dicatur etiam in hoc schemate conciliari, quod occasione nuptiarum et festis « de familia christiana » habeatur magis frequens divulgatio alicuius opuscoli, iudicio Episcoporum bene selecti, quod naturam matrimonii, iura, munera tractet, uti ex. gr. in Italia habetur « Codice della Famiglia » (in Belgica natione primum prodiit sub titulo « Code Familial », 1951, Bruxelles), in quo bene exposita et distributa contineatur doctrina sive iuris canonici sive iuris civilis, necnon instructiones Summorum Pontificum de matrimonio et de familia, de educatione filiorum, etc. ita ut quaelibet domus christiana « Codice familiae » non careat.

Card. FERRETTO: Placet iuxta modum: habita ratione animadversionum Em.morum Patrum Liénart, Ruffini, König, Ottaviani et Cardi-

<sup>1</sup> Cf. p. 383.

<sup>2</sup> Cf. p. 385.

nalis Cicognani. Potissimum adhaereo propositioni Exc.mi V. Bartocetti ne amplius sanctitas matrimonii tam faciliter labefactetur.

Card. LIÉNART: Placet iuxta modum: secundum quod exposui et scriptum tradidi<sup>3</sup> et ratione habita de animadversionibus factis ab Em.mis Cardd. Tisserant, Cicognani, Léger, König et Ottaviani.

Card. TAPPOUNI: Placet iuxta modum: i. e. secundum observationes Em.mi Cardinalis Liénart.

Card. COPELLO: Placet iuxta modum: attentis iis quae dixerunt Em.mi Liénart, Ottaviani, Cicognani et Exc.mus Bartocetti.

Card. MCGUIGAN: Placet iuxta modum: iuxta observationes factas a Cardd. Léger, Ottaviani, Ruffini et Tisserant. In maioribus paroeciis, parochus ipse, ratione maiorum matrimoniorum, debet delegare plura matrimonia.

Card. FRINGS: Placet iuxta modum: modus est: ad n. 8: deleantur verba « non nisi gravibus de causis omittenda ».

Ad n. 11: deleantur verba « peccatorum illaqueari ... nullitatis accusare » (pag. 10,<sup>4</sup> linn. 10-13).

Ad n. 12: loco verborum « id vero praecipit, cum » dicatur « quod praesertim commendatur, si ».

Card. VALERI: Placet iuxta modum: attentis iis quae ab Em.mo Card. Decano et ab Em.mis Liénart, Cicognani, Frings, Ruffini, Ottaviani dicta sunt.

Card. SIRI: Placet, in voto Em.mi Decani.

Card. MCINTYRE: Placet iuxta modum: animadversiones Relatoris et Em.mi Card. Léger opportunae sunt et approbantur.

Card. QUIROGA Y PALACIOS: Placet iuxta modum: instructiones praematrimoniales dentur pro posse, et, simul, manuale, de quo Em.mus Card. Tisserant locutus est, extendatur.

Excessivum videtur quod in n. 12 dicitur de consultatione Ordinarii facienda.

Card. RUFFINI: Placet iuxta modum.<sup>5</sup>

Card. LÉGER: Placet iuxta modum:<sup>6</sup> attentis iis quae dicta sunt ab Em.mo Ottaviani quoad instructiones et de solemnitatibus etiam si una

<sup>3</sup> Cf. pp. 389-390.

<sup>4</sup> Cf. p. 387.

<sup>5</sup> Cf. p. 390.

<sup>6</sup> Cf. pp. 390-392.

pars sit acatholica et speciatim quod dixit Exc.mus Secretarius Signaturae Apostolicae.

Card. MONTINI: Placet.

Card. GIOBBE: Placet iuxta modum: ratione habita animadversionum Eminentissimorum Patrum, praesertim Liénart, Léger, König, et Exc.mi Bartoccetti atque specialiter adprobo quae dixit Em.mus Card. Ottaviani, etiam circa ritum matrimoniorum mixtorum.

Card. CENTO: Placet iuxta modum: nempe debite rationem habendo suggestionum quae factae sunt ab Em.mis Patribus et ab Exc.mo Domino Bartoccetti, ad vitandos scandalosos processus de nullitate matrimonii. Organizationes catholicae Parochos adiuvent in praeparatione sponsorum ad nuptias celebrandas.

Card. GARIBI Y RIVERA: Placet iuxta modum: scilicet adhaereo animadversioni ab Em.mo Card. König factae quoad n. 12, propter magnas difficultates in praxi tales tramites efficiendi. Adhaereo etiam propositioni Em.mi Card. Ottaviani circa instructionem nupturientibus praebendam in matrimoniis mixtis.

Card. GODFREY: Placet iuxta modum: ad mentem et in votis Cardd. Liénart, Cicognani, Ruffini, König, Ottaviani, quoad cautiones, et Exc.mi Domini Bartoccetti.

Aliud scripsi in folio adnexo.

Pag. 8,<sup>7</sup> n. 2, lin. 8, ubi de catechetica institutione: Schema loquitur de iis quae adiuvere possint parochos et de associationibus constitutis in eum finem.

Apud nos florent « Concilia Matrimonialia ad consilia danda ». Membra sunt sacerdotes, medici, laici, coniuges exemplares. Ab initio maximus labor erat de matrimoniis quae naufragium fecerant; sed iam progressu temporis, multi desponsati et coniuges ad Concilia recurrunt ad consilia habenda in difficultatibus. Talia Concilia in variis dioecesibus instituta sunt Episcopis approbantibus et laudantibus. Maxima cura habetur in selectione membrorum.

Card. RICHAUD: Placet iuxta modum: ratione habita animadversionum Em.mi Card. Decani et Em.mi Card. Liénart.

Card. KÖNIG: Placet iuxta modum:<sup>8</sup> in voto Cardd. Decani, Liénart, Cicognani.

<sup>7</sup> Cf. p. 386.

<sup>8</sup> Cf. p. 392.

Card. DÖPFNER: Placet iuxta modum: ratione habita de dictis a Cardd. Liénart, Frings, Léger, König et Ottaviani. Schema in tanta extensione non videtur esse obiectum Concilii, sed decreti postconciliaris.

Card. MARELLA: Placet iuxta modum: pag. 7,<sup>9</sup> linea 5 ss., iam satis innuitur, sed bonum erit clarius asserere in Concilio quantum matrimonium christianum conferat ad stabilitatem societatis civilis, educationem et felicitatem iuventutis.

De visitatione medica, de qua locutus est Em.mus Ruffini, per se est optimum remedium praeventivum, sed si sit a sacerdote vel parochi suggerenda tunc attendantur mores et habitudo mentis diversorum populorum, et caute procedatur.

Adhaereo animadversionibus et suggestionibus ab Em.mis Cardd. Cicognani, Liénart, Ottaviani et ab Exc.mo Bartocetti factis.

Card. SANTOS: Placet. Attentis etiam observationibus factis ab Em.mis Patribus et Exc.mo Bartocetti.

Card. RITTER: Placet.

Card. COUSSA: Placet, ratione habita animadversionum Em.morum Relatorum.

Praescripta de instructione sponsorum non semper erunt facilis executionis. Videbunt prudentes animarum Pastores iuxta diversa orbis adiuncta.

Sacri ritus celebratio, haud excepta divina Liturgia, nullam facessit difficultatem eo quod non constat quidquam vetari ex sacris ceremoniis in celebratione matrimoniorum mixtorum inter Orientales.

Card. SILVA HENRIQUEZ: Placet iuxta modum: secundum animadversiones quas propono et a Card. Liénart factas.

Pag. 4,<sup>10</sup> lin. 27 ss.: Textus ita immutandus proponitur: « Sponsi christiani eligant oportet coniugem fines in matrimonio quaerentes propter quos illud est a Deo constitutum, secundum christianam prudentiam rectoque ac supernaturali amore, minime vero caeco et indomito cupiditatis impetu neque lucris desiderio aliove minus nobili impulsu ducti ». Oportet enim fines matrimonii totam rem ordinare, et insuper vitandum est ut lucrum motivum honestum appareat si alio coniungatur.

Pag. 9,<sup>11</sup> lin. 6: Pro verbo « adamussim » ponatur « quoad id fieri potest ». Instructio S. Congregationis de disciplina Sacramentorum diei

<sup>9</sup> Cf. p. 385.

<sup>10</sup> Cf. p. 384.

<sup>11</sup> Cf. p. 386.

29 iunii 1941, nonnulla continet quae in praxim difficillime deduci possunt, ut sunt, e. gr., documentorum petitiones per cancellariam transmittendae.

Pag. 10,<sup>12</sup> lin. 23: Non fiat mentio de « nihil obstat » curiae. Apud nos neque requiritur neque ob sacerdotum penuriam statui posse videtur.

Card. SÜENENS: Placet iuxta modum: i. e. in voto Cardinalium Liénart, König et Ottaviani praesertim quoad instructionem obligatoriam in casu matrimonii mixti et quoad praemium propositum pro iis qui instructionem revera acceperunt nempe eis concedatur maior solemnitas in celebratione matrimonii mixti.

Card. OTTAVIANI: Placet iuxta modum: cum meis animadversionibus.<sup>13</sup>

Card. DI JORIO: Placet iuxta modum: attentis quae praesertim ab Em.mo Card. Ottaviani et ab Exc.mo Bartocetti sunt exposita. Mihi videtur opportunum esse instructiones de matrimonio periodice remittendas Episcopis a S. C. de Sacramentis, opportuna data occasione. In matrimoniis mixtis permittatur Missa.

Card. BEA: Placet iuxta modum: ad mentem Em.morum Cardd. Decani, Liénart, König, Ottaviani, Cicognani. In singulis dioecesibus vel regionibus habeatur aliquod manuale bene confectum. In Concilio proponantur tantum puncta fundamentalia, non descendatur ad particularia.

Card. BROWNE: Placet: habita ratione observationum Em.morum Patrum et Exc.mi Bartocetti.

Card. ALBAREDA: Placet.

Beat. GORI: Placet iuxta modum: nempe attentis observationibus factis ab Em.mis Patribus Cardd. Decano, Liénart, Ottaviani et ab Exc.mo Bartocetti.

Beat. CHEIKHO: Placet.

Exc. O'CONNOR: Placet.

Exc. Ujčić: Placet iuxta exposita. « Examen praemrimoniale medici », cuius mentionem fecit Card. Ruffini, valde utile esset, sed in

<sup>12</sup> Cf. p. 387.

<sup>13</sup> Cf. pp. 394-395.

praxi difficile. Quoad « matrimonia mixta » adhaereo eis, quae dixit Card. Ottaviani.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum: assentio opinionibus vel animadversionibus factis ab Em.mo Cardinali Léger, ab Exc.mo Secretario Signaturae Apostolicae, ab Em.mo Cardinali Ottaviani circa instructiones nupturientibus, super obligationes speciales, in matrimoniis mixtis et disparitatis cultus et circa conversionem partis acatholicae.

Exc. BERAS: Placet iuxta modum: ratione habita de animadversionibus factis ab Em.mis Cardinalibus Liénart et Ottaviani.

Exc. COORAY: Placet iuxta modum: perpensis observationibus in hac sessione factis.

Notare etiam volo quod in dies augent causae matrimoniorum non consummatorum: remedia ergo decernenda sunt. Ulterius, in instructione nupturientium non obliviscenda instantia de sanctitate matrimonii prout est Sacramentum.

Exc. LEFEBVRE: Placet iuxta modum: attentis dictis a Patribus.

Exc. ALTER: Placet iuxta modum: iuxta mentem Em.morum Cardd. Liénart, Ottaviani et Cicognani, speciali modo quoad instructiones antea accipiendas de sacramenti matrimonii natura et munere ab omnibus nupturientibus, saltem unica vice per sex hebdomadas antea ordinarie.

Ad pag. 8,<sup>14</sup> 2), sub ductu parochorum, etc. Hic esset locus tractandi de cursibus (apud nos in U.S.A.) sic dictis « Pre-Cana ». Auctor loquitur de obtinendo adiutorio medicorum, aliorum sacerdotum, etc. Proponitur quod instituat vel saltem commendetur in omni loco, in quo fieri potest, praxis praesentandi cursus prae-matrimoniales aut paroeciales aut regionales ad quos omnes fideles mox matrimonium inituros hortentur assistere. Talis cursus ducendus est et a sacerdotibus peritis in iure canonico ac theologia morali matrimoniali, et a medicis catholicis peritis in hac materia, ab advocatis civilibus et, tandem, ab adultis maturioris aetatis coniugibus catholicis, qui, bene instructi in fide, ducunt vitam familiarem plane catholicam, quique sint capaces discutiendi oeconomiam familiarem, relationes personales coniugum, vitam liturgicam in domo, et cetera necessaria ad prosperum matrimonium catholicum. Hi cursus stabiliantur et praesententur sub directione Ordinarii loci vel delegati ipsius. Magno cum fructu hi cursus iam per aliquos annos habiti sunt in multis regionibus U.S.A.

---

<sup>14</sup> Cf. p. 386.

Exc. GRANER: Placet iuxta modum: i. e. secundum observationes Em.morum Cardd. Liénart, Ruffini et Ottaviani.

Exc. HURLEY: Placet iuxta modum: ad mentem Em.mi Cardinalis Liénart et Exc.mi Domini Bartoccetti.

Exc. PERRIN: Placet iuxta modum: placent quae dicta sunt de necessitate praeparationis et de praeparatione pastorali, ratione habita animadversionum Em.morum Liénart, Léger, König et Ottaviani.

Concilium Oecumenicum non tractet de praeparatione iuridica ad matrimonium, quae relinquatur instructionibus et constitutionibus apostolicis.

Exc. ŠEPER: Placet.

Exc. BAZIN: Placet, habita tamen ratione ad animadversiones Em.morum Cardd. Liénart, Léger, König et Ottaviani.

Exc. BERNARD: Placet iuxta modum: nempe ratione habita observationum a Patribus et ab Exc.mo Bartoccetti factarum. De cetero dubito an omnia haec de matrimonio ad Concilium sint proponenda; mihi videtur principia fundamentalia tantummodo ad Concilium respicere.

Exc. YAGO: Placet iuxta modum: iuxta votum Em.morum Cardd. Decani, Cicognani et Ottaviani.

Exc. RAKOTOMALALA: Placet.

Exc. NGÔ-DINH-THÛC: Placet.

Exc. VERWIMP: Placet iuxta modum: attentis observationibus factis ab Eminentissimis Patribus Decano et Ottaviani.

Exc. JELMINI: Placet iuxta modum: scilicet adhaereo animadversionibus sapienter prolatis ab Eminentissimis Patribus et ab Excellentissimo Bartoccetti, Secretario Signaturae Apostolicae.

Exc. SUHR: Placet iuxta modum: ratione habita observationum quae fecerunt Em.mi Patres et Exc.mus Bartoccetti.

Exc. SCHARMACH: Placet.

Rev. GUT: Placet. Commendentur cursus praematrimoniales, sicut apud nos in Helvetia usus valde divulgatus viget.

Rev. SÉPINSKI: Placet, ratione habita eorum quae dixerunt Patres, praesertim Em.mi Cardinales Decanus, Liénart et Ottaviani. Praesententur Concilio tantum normae generales.

Animadversiones minoris momenti ad perficiendum schema:

Ad pag. 3,<sup>15</sup> lin. 20: melius dicatur: « *per totam vitam* ».

Ad pag. 7,<sup>16</sup> lin. 30: clarius dicatur: « Complectatur *institutio doctrinam* ».

Ad pag. 8,<sup>17</sup> lin. 4: item clarius dicatur: « Sub ductu parochorum *institutio* peragatur ».

Animadversio generalis: Divisio huius schematis non est felix: De necessitate praeparationis ad matrimonium. Coniugum christianorum *pastoralis* praeparatio. Praeparatio iuridica et *pastoralis* matrimonii.

Rev. JANSSENS: Placet iuxta modum: ad mentem praesertim Eminentissimorum Cardd. Frings, König, Ottaviani.

## VIII

### DE SACERDOTIBUS LAPSIS

(Quinta Congregatio: 16 iunii 1962)

#### 1) SCHEMA PROPOSITUM A COMMISSIONE DE DISCIPLINA SACRAMENTORUM

Excelsa sacerdotalis dignitas postulat ut gravissimo officio suo, omnes qui ea aucti sunt, summa fidelitate respondeant.

Sacerdotium enim magnum est donum Divini Redemptoris: qui humani generis redemptionis operam, quam Ipse e Cruce pendens consummavit, ad saeculorum usque occasum perpetuari voluit, potestatem suam Ecclesiae committens.<sup>1</sup> Sacerdos est veluti « alter Christus », qui « pro Christo legatione fungitur ».<sup>2</sup>